DELIEERAZIONE M. ... 105 ..

C{}}}}_une d} R(}cchgﬁ,a Tanapﬂ . Trasmessa alla Sezione del Comitate di Controlio L &%
: © |EE L df Astl .- Pl

P h’lCi A v p

POV Cf di Sﬂ ' . &on elenco M. J g’i prot N /’2@ _____ b { -

in datz ?gggﬁg f‘ﬁﬂ E

%

Verbale d1 Dehberazmne del Cemgho Comunale

JGGETTO: APPROVAZIOI‘EE REGOLRMEN‘PO DEL PARCO NATURALE pI ROCCHET’,E‘A

TANARO
L'anno millenovecentopttantotto addi diciassette
del mese di dicembre alle ore 16,30 nella solita sala delle riunionl
previo esau:imento delle formalitd prescrifte dadla vxqente Leggs Comunale e Provincidale, vennero
convodali i componenti di questo Consiglio Comundle, it adunonza ﬂtra? ordincria ed-in
sedita..7pubblica  d - prima .. - convocozione. -
Alla talitzione dell'argomento in oggetto risuliamot - - -
{ et COGNOME E NOME =~ [Presontt | Asgent
J. 1| . IGARDIStefmo . - - - | si.]
| 2] pammwoc. batise si
3 ALIBERTI Sergio si
4 REZZATO Bartolomeo si
5 FORLANO Vincenzo : si .
& CRESTA Giuseppe sl
7 PETTAZZI Pranco ai
8 PORZIC Sistino si
L QURGLZAH Giacomo si
10 VIGNALE Giovemni si
11 VIGNALE Vincenzo si
i2 VISCONT! Giuseppe si
13 CAVANNA Marls si
14 ICARDI Giacomo si
i5 MACARIO Seradine ai
Total 11 | &4
~ con lintervento e l'opera del signor De Feo Dr, Alberto Seqmtario Comunale‘
wiiconosciuto legale 11 numere deght intervenuti, il signor  Icardi Cav.Stefano L
-fnella sua quaditde di Sindaco. - assume la presidenzd e apra ket frattazions
" dell'oggette suindicats.




Il CONSIGLIO COMUNALE

: ."-- o p'}f . :. -';

VISTA la necessita di’‘dotare il Parco Naturale di un Rego'ffah
‘ che stabillsca le-modalitd 4i fruiziome del Parco N
VESTA 1a hozza di Regalamento che qui si allega come parte $0

21319 e integrante della presente dellberazione,f_l;f
SENTITO il parere della Comm1351one Parco; S
CON VOTI unanimi,
 DELIBERA
1)~ DI"ADOTTARE il REGOLAMENTO di disciplina. delle. moda
fruizione del Parco Naturale di Recthetta iTanare. di:gu
si allega copia come parte- intsgrante CR sostanziale“del
presente deliberazione,”“'”“' T P e
2)= DI INVIARE copia della presente,“éﬁ”éﬁ?éﬁﬁté“&éé&ﬁ%ﬁ%:-
. competente éssessmrato Regionale, per-gli-atti, -
) 1;
i
:
i
Bl
f _
, =~ rn*‘a’:rl}
S ' (%)
J e & 3 oI
) ifra Qﬁf@



1 -
| Risposta alle nale N .
............................. Pf{)f : :" , =J
i -f 1A ;
Dal o 19 &6 ]
COMUNE OCCH ETTA TANARO Coiitots 7 Conteelle |
- APROJINGIA DI AST : i
N , i prol K. SLIL’»L‘ - ;
NCO delle carte ¢che si trasmetiono al .QEE:W}?IO lARC {I PL{GIONALI iggg i
za 5. Giovamni n.b e
MNUMERC RESCRIZIONE SOMMARIA DEUE CARTE {:
*ord. [l 181 Uso & molivo per cui si Frasmekiono L Rocchetta
.| Deltberazione n. 66 del C.C. in data 19/6/84
1 " " 93 del C.C, 12/11/48 '
A " 17/12/84  move
T sala delle ‘riumom i
unite degli estremi di esecutivita Provinciale, vennert
.......................................... P . 3 ) Ol'djﬂ(:ﬁ'ia ed in 1;
i . e F
______ | A
..................... nti | Assentl F
................ i ,""
| 8l
i
........... si
1 1
1 VIGNALE Vincenzo el B
12 VISCONTI Giuseppe ai LG
]
13 |  CAVANNA Morio ai i
i
14 ICARDI Giacomo si g |
15 MACARIO Seradino 8i .
Towali 11 4 !
c:c'n'l'_interé‘ento e Vopera del sigrior LIUZZA Dr. ANTONINO sagreicyic Comunale,

riconosciulo tegale il numerc degl intervenuti, # signor
nedla sua gualith di SINDACO
dell'oggetio sulndicalo. SRR

ICARDI Cav. STEFANO
assume la presidenzo e apre lo bolitzione




‘Allegato Delib,N.16% DEL 17/12/88 11

REGOLAMENTO

del PARCO NATURALE di “ROC

Articolo 1 « Limiti del Ragolamento

I1 presente Regolamento disciplina le modalita di fruizione

del Parco Neturale di Rocchetta Tanaroc.

Articolo 2 - Circolazione con mezzi motorizzatil

Fatto salvo quanto previsto dalltart. B, primo comma, sub "fn,

della Legge Regionale 28 Aprile 1980 N° 31, l'accessc & la cirs
colazione con mezzil motorizzati, al di fuori dei percorsi appo=
sitamente individuati e segnalati dall!'Ente Parco, & vietato.

a)
b)

c)

Sono esclusi dal divieto di cui &l precedente comma:

i mezzi delle Pubbliche Amministrazioni;

i mezzi dei privati impiegati nei lavori agricoli e selvi=
colturali, nelle sistemazioni ed opare idrauliche e forssta=
1i, nelle operazioni di pronte interventoe antincendio;

i mezzi muniti di contrassegno rilasciato dall'Ente Parco:
tale contrassegno non pud sssers rilasciato per pericdi

‘di validitd superiori ai 60 giorni e« deve essere rilasciato

soltante per comprovate e mdtivatg necessita; c¢ontrassegni
permananti possono essere rilasciatl esclusivamente per com=
provate necessitd su percorsi limitati ed obbligatori; con=

trassegni a validitd giornaliera possonc essere rilasciati
direttamente dalla Direzione e/o Ufficio Vigilanza del Parco;
1'accesso alla "Casa del Parco' & consentito, esclusivamente
per lo stretto tempo necessario allo scarico e carico di
merci & materigli di colore che fruiscono della medesima;
per sventuale emergenza & consentita la sosta notturna di

un solo automezzo durante i soggiorni gruppi, con pernotta=
mento presso la “Casa del Parco,

le violazioni alle norme di cuil al presente articolo compor=

~tano la sanzione amministrativa da £. 25.000 2 £. 250.000,

Articolo 3 - Abbandono picceli rifiuti

E' vietato l'abbandono, anche temporaneo, di piccoli rifiu=

t1 derivanti dal consumo di pasti e/o bevande e da pic~-nic,

Le violazioni alla norma di cul al presente articolo compors

tano la sanzione amministrativa da £. 10.000 & £. 100.000.

Articolo 4 - Accensione di fuochi

- Fatte salve le normall attivitd selvicolturali ed agricole,
1'accensione di fuochi & sempre vietata.

et PR B~y

it




- 9-

. Le violazioni alla norma di cui al presente articolo compor=
tano la sanzione amminisirativa da £, 20.000 a £, 200,000,

Articolo 5 - Raccolta della flora spontanes

La raccolta, lfasportazione, il danneggiamento o la detenzione
di parti della flora erbacesz ed arbustiva sonc sesmpre vietati,
Sono fatte salve le normali operazioni connesse alle attivita
agricols & selvicolturali,
Le violazioni di cui al primo comma del presente articolo,
comportano la sanzione amministrativa da £, 25.000 a £. 250,00,

Articolo 6 - Raccolte funghi

La raccolta, ll'asportazione, il danneggiamento o la detenzio=
ne di funghi anche non commestibili, sono sempre vietate,

E' fatto salve il diritto di uso civico di fungatico a favore
della Comunitd locale di Rocchetta Tanaro. Tale diritto deve es=
sere egercitato nei modi , nei tempi e con i limiti di cui alla
Lagge Regionale 2 Novembre 1982 N° 32.

La raccolta dei tartufi viene svolta secondo quanto stabilito
dal D.P.R. del 17 Luglio 1970 N® 568 e successive modificazioni,
df‘p i non residsnti pud essere rilasciato un tesserino della
giornaliera o settimanale, a pagamento, dalla Direzione del Par=
co Naturale di Rocchetta Tanaroc, fino ad un massimo di 20 tesses
rini giornalieri e 30 tesserini settimanali, ‘

ey ielaziont della norma di cui al primo conma del presente
articolo comportano la sanzione amministrativa da £, 25.000 2
£, 250,000.par ogni esemplare,

Articolo 7 - Raccolta di anfibi e molluschi

La cattura & l'uccisione di qualsiasi specie di molluschi,
rane,rospi,e altri invertebrati sono sempre vietati,

La viclazione alle norme di cui al presents articelo compor=
tane la sanzione amministrativa da £, 25.000 a £. 250,000 per
ognl esemplare.

Articole 8 ~ Raccolta degli insetti

La cattura, l'asportazione e l'uccisione di insetti di qual=
siasi ordine o specie sono senmpre vietate,

Sono fatte salve le normall operazioni connesse alle attivi=
ta agricole e selvicolturali, nonché la applicazione delle nor=
me di polizis saniteria, fitopatologica, veterinaria, igienica,
e forestale,

Le violazioni di cul al presente articolo comportano la san=
zione gmministrativa da £. 25.000 a £. 250,000,




- %

Ffﬁrticolo 9 - Raccolta dei prodotti del sottgobosceo

La raccolta, 1l'asportazione, il danneggiamento o la detenzio=
ne di gualsiasi prodotto del sottobosco, ad eccezione della racs
colta deil funghi eduli regolamentata dall'articolc & del presen=
te Regolamento, sono sempre vietati,

Le viclazionil di cui alle norme del presente articole compor=
tano la sanzione amministrativa da £, 25.000 a £, 250,000,

Articelo 10 - Raccolta dells castagne

La raccolta delle castagne & limitata ad una guantitd gilornas
liers procapite di Kg. 5.

La violazione 2llaz norma {(raccolita superiore alla quantita
giornaliera consentita) comporta la sanzione amministrativa da
£, 10.000 & £, 100,000 pilt £. 5.000 per ogni Kg. eccedente.

Articoleo 11 -« Introduzione di cani

E' consentita lt'introduzione ¢gi cani di gualsiasi razza, pur=
- ché tenuti al guinzaglio.

E! fatto salvo alle psrsone autorizzate alla raccolta dei -
tartufi, lf'uso del cane senza guinzaglio,

Le violazioni alla norma di cui al presente artlcolo compor~
tano la sanzione amministrativa da £. 25,000 a £. 250,000,

Articolo 12 - Disturbo della guiste e degli habitat naturali

Ltuso di apparecchi radio s televisivi, nonché giradischi,
mangianastri e simili & consentito con un volume di ascolto ta=
le da non arrecare disturbo alla quiste dell'ambiente naturale,

E' sempre consentito l'uso di appsarecchi radioricetrasmitten=
ti impiegati in servizi di vigilanza, soccorso, ricerca e guida,

Durante manifestazioni didattico~sociall & consentito ltuso
di amplificatori meccanici o4 eletironici,.

le violazioni alle norme di cui al presente ariticole compor=
tano la sanzione smministrativa da £. 25.000 a £, 250.000,

Articolo 13 = Pascolo degli animgli

Tl pascolo del bestiame di qualsiasi specie & sempre vietato,

Le violazioni 2lla norma di cul al presente articolo compor=
tano la sanzione amministrativa da £, 5.000 a £. 50,000 per ogni
capo di bestiame,

Articolo 14 - Attraversamento con mandria 41 bestiane

Llattraversanento con mandria di bestiame di gualsiasi species
pud avvenirs unicamente lungo l'asse stradale asfaltato "Monfals
cone-Gatti' che collega il Comune di Rocchetta Tanaro al Comune
di Monbercelli




....4-.

T conduttorl devono impedire shandamenti dal guall possanc
derivare danni alla vegetazione ed alle proprietd limitrofe al=
la strada.

Ltattravarsamento deve avvenire nel pil breve tempo possibi=
1e & comungue in giornata ed unicamente nelle ore diurne,

Le violazioni alle norme di cui al presente articolo compor=
tano la sanzione amministrativa da £. 25.000 a £. 250,000,

Articolo 19 = Divieti temporanei dil accesso

L'Ente Parco pud temporanearente impedire l'accesso a partis
colari e limitate zone per fini selviconturall e faunistici o
in occagions di manutenzione delle strade & dei sentieri o di
pericolo per i visitatori; tali zone saranno opportunamente inw
dicate con apposite tabelle,

Ltaccesso, in violazione alla norma di cul al presente arti=

colo, comporta una sanzione amministrative da £, 25.000 a £. 250,000,

Articolo 16 - Pearcorsi pedonali

E! ssmpre vietato uscire dai sentieri e dalle strade costituen=
ti ltitinerarioc di visita al Parco Naturale.

La violazione -@lla norma di cul al presente articolo compors=
ta la sanzione amministrativa da £. 10,000 a £. 100.000.

Articolo 17 - Sosta di mezzi motorizzati

E' sempre vietata la sosta al di fuori dei parcheggi segnala=
ti. _
La violazione alla norma di cuil al presente articolo compor=
ta una sanzlone amministrativa da £. 10,000 a £, 100,000,

Articolo 18 = Danneggiamento tabelle & indicazioni

E' vietato danneggiars, imbrattare, togliere &/0 spostare qua=x
lungue tipo di tabella o indicazione posto dall'Ente Parco.

Le violazioni alle norme di cul al presente articoloc compors
tano una sanzione amministrativa da £. 25.000 & £. 250.000 per
tabella o cartello segnaletico dannaggiati.

Articolo 19 - Scritte sui muri e sulle piante

Al sensi delltarticolo 639 del Codice Penale & vietato deturs=
pare &/o imbrattare cose mobili ed immobili all'interno del Parco,
La violazione alla norma di cul al presente articolo comporta

una sanzione amministrativa da £, 25,000 a £, 250.000 per ogni
seritta o segno che deturpa o imbratta gli oggetti del conma pres
cadante, .




;krtico;o 20 - Deroghe

L'Ente Parco pud sempre concedere deroghe glle norme previste
dal presente Regolamento per fini scientifici, didattici, di stu=
dio & sociali, purché non contrastine con le disposizioni legi=
slative dello Stato &/0o della Regions Piemonte, ovvero siano di
competenza di altri organi e/o Autorita.

Le deroghe sono specifiche, normative e a termine.

le autorizzazionl in deroga dovranno essere asibite, a richie=
sta, al personale adibito alla vigilanza,

11 Personale dell'Ente Parco pud agire in deroga a quanto di=
sposto dal presente Regolamento, secondo le indicazioni ed i pro=
grammi del Cosiglio Direttivo.

Articolo 21 -~ Vigilanza

La vigilanza sull'osservanza del presente Regolamento & l'ac=
certamento delle relative viclazioni sono affidati al personale
di vigilanza dell'Ente Parco ed al soggetti di cui alltarticolo
10 della Legge Regionale 28 Aprile 1980 N° 31, previa convenzias=
ne-gon gli Enti 4i appartenenza, nonché agli Ufficiali ed Agenti
di Pubblica Sicurezza,

Articolo 22 - Fruizione strutture rieett;ve dé1 Parco

Come previsto dall'articolo 3 della Legge Regionale 28 Aprilc
1980 N° 31 & possibile utlllzzare le. strutt&re ricettive del
Parco Naturale.

Le modalitd ed i tempi di fruizione verranno stabilite compa=
tibilmente con le esigenze di servizio.

la fruizione della "Casa del Parco®™ ¢ disciplinata dalle se=
gusnti norme:
a) La "Casa del Parco® viene messs a disposizione di coloro che
ne facciano richiesta scritta almeno 30 giorni prima dell'inizio
del soggiorno, previa autorizzazione del Presidente del Parco
Naturale di Rocchetta Tanaro,
b) I gruppi di soggiorno dovranno essere composti al massimo di
N 20 persone,
¢) I gruppi autorizzati al soggiorno sl assumono la responsabi=
1itd4 per eventuali danni a materiali e strutture » persone duran=
te il periodo di permanenza.
d) I soggiorni alla "Casa del Parco" iniziano il Lunedil e termi-
nano il Venerdl della stessa settimana,
e) Durante il periodo di soggiorno gli ospiti dovranno provvedes
re alle pulizie ordinarie dei locall e dei servizi ed anche alla
rimozions giornaliera della spazzatura; i locali dovranno essere
lasciati nelle stesse condizioni In cuil si trovavano all'inizio
del soggiorno.




-~

} Non sono previste spese per 1tuso delle attrezzatures ma solo
n rimborso forfettario di £. 5.000 glornaliere per persona, £.
,500 glornaliere per persona per 1 gruppl scolastici, da versas
s alltinizioc del soggiorno & mezzo di apposito bollettino pre=
tampato oppure versando 1'importo sul ¢/ec N® 11061140 postale
ntestate a Comune di Rocchetta Tgnaro Servizio Tescreria,

) Non & consentito accedere alla "Casa del Parco" con automezs
21 e motocicletfe che dovranno essere lasciati nell'apposito
‘parcheggio adiacente alla strada asfaltata.

h) Durante la permanenza gli ospiti dovranno tenere un comporta=
mento tale da non arrecare danno e disturbo all'ambiente natura=
le,

i} Nel corso delle visite guidate non & consentito l'accesso al=

Ja Casa ds=l Parco",

Articolo 23 - Visite guidate

by

I1 Parco Naturale & sempre aperto al pubblico, 1 gruppl che
‘intendono effettuare visite guidate possono fare richiesta al=
1'Ufficio di Vigilanza.

fﬁrticolo 24 - Raccolta fosgili

La raccolta, l'asportazione e il danneggiamento di repsrti
0ssili sono sempre vietati, '

- Le violazioni alla norma di cui al presente articolo prevedo=
0 una sanzione amministrativa da £. 10.000 a £. 100.000.

‘Articolo 25 - Commissione Tecnica-Consultiva

: L'Ente (Gestre del Parco Naturale di Rocchetta Tanaro si avva=
1le del parere di una Commissione Tacnica-Consultiva cosl compo=
sta 3

n°2 membri della maggioranza del Consiglio Comunale;

n°1 membro della minoranza del Consiglio Comungle;

n°2 rappresentanti della famiglia Incisa (d4i cui uno effettivo
@ uno. supplente);

rappresentanti dei piccoli proprietari (di cui uno effetti=
Vo e uno supplente);

Direttore del Parco Naturale;

Segretario Comunale dell'Ente Gestore,

1a commissione elagge nel proprio seno un Presidente,

'n52

n?i
net

jﬁrticolo 26 = Procedure

- Per l'accertamento delle violazioni & ltapplicaziones delle
anzioni previste dal presente Regolamento si applicano le nors
e di cui alla Legge Regionale 2 Marzo 1984 N° 15,




{1 presente verbole viene sleso ¢ sottoscritto e sensi degli arth, 300 - 301 de! T.UL.CP. 42,1915
n, 148; la lstiurg e Vopprovazione dello stesse senc rimesas alla prossima sedula consilicre.

Pty
Su aitesiczions del Messo Comunale sl cerfifica che la presente deliberczione m

all'albo preterio del Comune per 15 giomi dal ., “AQGEN '1%9 al 2 8 tjm “%ggg ..........

e coniro i esse non 301}% g@'venute opposizon,

, 29 GEN

con T /*%3 / M5




